VERS. 17. « Quod si quærentes justificari in Christo, inventi sumus et ipsi peccatores, nunquid Christus peccati minister est? Absit. » Si autem, quod lege relicta ad Christum accessimus, per fidem in ipsum justitiam assequi expectantes, hoc reputatum est transgressio, in ipsum Christum Dominum culpa conferetur. Ipse enim nobis Novum ostendit Testamentum. Sed absit ut hanc committamus blasphemiam.

VERS. 18. « Si enim quæ destruxi iterum ædifico, prævaricatorem me constituo. » Hæc non de se solum dixit, sed etiam de apostolis: nam illis quoque visum est, ut qui ex gentibus crediderant, nequaquam legem servarent. Aperte autem, inquit, transgredimur ea quæ sunt conventa, ea quæ ædificavimus diruentes: ædificavimus autem gentes non super legis, sed super Christi fundamentum. Admodum autem sapienter retorsit reprehensionem. Nam cum illi legem non servare vocarent transgressionem, ipse transgressionem vocavit legis observationem. Deinde hoc docet apertius.

VERS. 19. « Ego enim per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam. » Ego, inquit, ipsi legi credens, me legi mortuum reddidi. Lex enim mihi Christum præmonstravit: illi credens ad hunc accessi. Et illi quidem sum mortuus, ex illa enim vitam non amplius **372** instituo, sed hujus decreta sequor. « Christo confixus sum cruci. » Consepultus enim sum cum eo per baptismum.

VARIE LECTIONES.

²¹ ἐξ ἔργ. v. οὐ δικ. π. σ. est in l. c. ad Ezech. ²² τῷ νόμῳ est apud Œcumenium in h. l. Theodoretī, cui tamen nomen Theod. non est ascriptum. ²³ Hæc: οὐ ψευδ.—μητ. σου, brevitatis forte causa, ommissa apud Œcum. ²⁴ τὰ λοιπὰ ὅσα, etc. Œcum. ²⁵ γονορροῦς, Œcum. ²⁷ Eadem verba: Χριστῷ — ἐν ἑμὸι Χριστῷ habet quæst. 12 in Numeros; ad Psal. cxviii, 120; ad Cant. i, 16; Epist. 146, pag. 1034 Sirm., et oral. *De charit.*, p. 690 Sirm., itemque in *Philtheo*, c. 19, ubi cætera quoque adjicit usque ad ὑπὲρ ἑμαῦ.

VERS. 20. « Vivo autem, jam non ego; vivit vero in me Christus. » Priorem vitam deposui, in aliam vitam transiit, huic vivo cujus vitam indui. « Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me. » Qui etiam in hac mortali vita vitam immortalem mihi præfiguro, et per fidem illam aspicio. Ideo Christus Dominus pro me mortem subiit, ut mihi vitam immortalem procuraret.

VERS. 21. « Non abjicio gratiam Dei. » Qui enim vitam ex lege instituit, gratiam vituperat, quasi non sufficiat ad salutem. « Si enim per legem justitia, ergo gratis Christus mortuus est. » Supervacanea enim est mors Christi, si lex ad acquirendam justitiam sufficit. Cum hæc ergo disseruisset ex colloctione cum beatissimo Petro, ad ipsos deinceps sermonem dirigit, et graviter indignans eos increpat.

CAPUT III.

VERS. 1. « O insensati Galatæ, quis vos fascina- vit non obedire veritati? » Coniunctum est cum laude convicium. Invidet enim quispiam diviti, non pauperi; iis quorum sunt res secundæ, non adversæ. Declarat igitur oratio priorem eorum **373** animi promptitudinem ad pietatem. Ostendit autem et paternam Apostoli benevolentiam. Eos enim deselit, ut qui collectas divitias perdidierint. Quisnam, inquit, invidus et fascinator demon admirabiles vobis opes eripuit? « Ante quorum oculis Jesus Christus proscriptus est in vobis crucifixus. » Ita enim credidistis, quasi ipsam Christi crucem contemplati essetis. Deinde legem et gratiam inter se comparat, et firma argumenta addit quibus contradicere nequeat.

VERS. 2. « Hoc solum a vobis volo discere: ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei? » In illo tempore, qui spiritalem gratiam acceperant, et variis linguis loquebantur, et vaticinabantur, et miracula faciebant, confirmationem prædicationis ex miraculis accipientes. Hoc ergo hic dicit: Lexne vobis dedit divini Spiritus operationem, an sola fides in Dominum?

VERS. 3. « Sic stulti estis, ut cum spiritu cepissetis, nunc carne consuminemini? » *Spiritum* vocavit gratiam; *carnem* vero legalem conversationem, quia corporea sunt quæ legis erant superflua. In corpore enim versatur circumcisio, et Sabbati observatio, et lepra, et aspersiones, et alia ejusmodi. Deinde accusationem orditur ex eorum perpressionibus.

VERS. 4. « Tanta passi estis sine causa? » Non enim pro lege, sed pro Christo passi estis. Qui au-

κ'. « Ζῶ δὲ, οὐκέτι ἐγώ, ζῆ δὲ ἐν ἐμοὶ Χριστός. » Τὴν προτέραν ἀπεθέμην ζωὴν, εἰς ἑτέραν ζωὴν μεταβέθηκα, τούτῳ πολιτεύομαι, οὐ περιίκομαι τὴν ζωὴν. Ὁ δὲ νῦν ζῶ ἐν σαρκί, ἐν πίστει ζῶ τῆ τοῦ Ἰησοῦ τοῦ Θεοῦ, τοῦ ἀγαπήσαντός με, καὶ παραδόντος²⁰ ἑαυτὸν ὑπὲρ ἐμοῦ. » Καὶ ἐν τῇ θνητῇ δὲ ταύτῃ ζωῇ τὴν ἀθάνατον προδιαγράψω ζωὴν, καὶ διὰ τῆς πίστεως ἐκείνην ὀρώ. Τούτου χάριν τὸν ὑπὲρ ἐμοῦ θάνατον ὁ Δεσπότης Χριστὸς κατεδέξατο, ἵνα μοι τὴν ἀθάνατον ζωὴν πραγματεύσῃται.

κα'. « Οὐκ ἀθετῶ τὴν χάριν τοῦ Θεοῦ. » Ὁ γὰρ κατὰ νόμον πολιτευόμενος ἀτιμάζει τὴν χάριν, ὡς οὐκ ἀρκούσαν εἰς σωτηρίαν. « Εἰ γὰρ διὰ νόμου δικαιοσύνη, ἄρα Χριστὸς δωρεὰν ἀπέθανε. » Περιττὸς γὰρ ὁ τοῦ Δεσπότητος θάνατος, εἴπερ ἄρα ὁ νόμος εἰς κτήσιν δικαιοσύνης ἀρκεῖ. Οὕτω ταῦτα διεξελέθων ἐκ τῆς πρὸς τὸν τρισμακάριον Πέτρον διαλέξεως, πρὸς αὐτοὺς λοιπὸν ἀποτίθεται, καὶ βαρυθυμῶν ἀποτίθεται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ.

α'. « Ὁ ἀνόητοι Γαλάται, τίς ὑμᾶς ἐδάσκαλε²⁰ τῇ ἀληθείᾳ μὴ πείθεσθαι²⁰; » Μετ' εὐφημίας ἢ παρουσία. Βασκαίνει γὰρ τις εὐπόρῳ, οὐ πένητι· εὐήμεροῦσιν, οὐ δυσπραγοῦσι. Ἀηλοὶ τοίνυν ὁ λόγος τὴν προτέραν αὐτῶν²¹ περὶ τὴν εὐσέβειαν προθυμίαν· ἐκφαίνει δὲ καὶ τὴν πατρικὴν τοῦ Ἀποστόλου φιλοστοργίαν. Ὀλοφύρεται γὰρ αὐτοὺς, ὡς τὸν συνηλεγμένον ἀπολέσαντας πλοῦτον. Ποῖος, φησὶ, δαίμων φθονερός τε καὶ βιάσκων τὸν ἀξιάγαστον ὑμῶν ἐσύλησε πλοῦτον; « Οἷς κατ' ὀφθαλμοῦς Ἰησοῦς Χριστὸς προεγράφη, ἐν ὑμῖν²² ἑσταυρωμένος. » Οὕτω γὰρ ἐπιστεύσατε, ὡς αὐτὸν τοῦ Χριστοῦ τὸν σταυρὸν θεασάμενοι. Εἶτα τὸν νόμον καὶ τὴν χάριν παράλληλα τίθει, καὶ τὰς ἀποδείξεις ἀναντιβῆτους παράγει.